香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚
賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

SINOPHARM GROUP CO. LTD.*

國 藥 控 股 股 份 有 限 公 司
（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司，
在香港以國控股份有限公司之名稱經營業務）

（股份代號：01099）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲載列國藥控股股份有限公司旗下一間於深圳證券交易所上市的A股及B股附屬公
司，國藥集團一致藥業股份有限公司，在深圳證券交易所網站刊登的《國藥集團
一致藥業股份有限公司2015年第一季度報告正文》，僅供參閱。

承董事會命
國藥控股股份有限公司

董事長
魏玉林

中華人民共和國，上海
2015年4月24日

於本公告日期，本公司之執行董事為魏玉林先生及李智明先生；本公司之非
執行董事為陳啟宇先生、佘魯林先生、汪群斌先生、李毓華先生、周斌先生、
鄧金棟先生、李東久先生及柳海良先生；及本公司之獨立非執行董事為李玲女士、
余梓山先生、呂長江先生、陳偉成先生及劉正東先生。

* 本公司以其中文名稱及英文名稱「Sinopharm Group Co. Ltd.」根據香港公司條例註冊為非
香港公司。

国药集团一致药业股份有限公司 2015 年第一季度报告正文

1

证券代码：000028、200028                   证券简称：国药一致、一致Ｂ                   公告编号：2015-16

国药集团一致药业股份有限公司 2015 年第一季度报告正文

国药集团一致药业股份有限公司 2015 年第一季度报告正文

2

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人闫志刚、主管会计工作负责人魏平孝及会计机构负责人(会计主

管人员)周菲菲声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

国药集团一致药业股份有限公司 2015 年第一季度报告正文

3

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减

营业收入（元） 6,261,714,700.23 5,533,524,159.08 13.16%

归属于上市公司股东的净利润（元） 197,026,237.82 167,818,387.39 17.40%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（元）
192,315,542.07 165,006,263.57 16.55%

经营活动产生的现金流量净额（元） 182,179,606.70 -425,683,165.96 142.80%

基本每股收益（元/股） 0.543 0.582 -6.70%

稀释每股收益（元/股） 0.543 0.582 -6.70%

加权平均净资产收益率 4.05% 7.21% -3.16%

 本报告期末 上年度末
本报告期末比上年度末增

减

总资产（元） 13,399,261,901.35 12,828,941,540.90 4.45%

归属于上市公司股东的净资产（元） 4,961,634,059.91 4,764,607,822.09 4.14%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目 年初至报告期期末金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -118,671.15

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外）
5,091,842.57

主要由于本公司之子公司收到

龙华新区发展和财政局、经济服

务局贷款利息补贴 100 万元，收

到头孢地尼、头孢克洛干混悬项

目集团资助款 90 万元，收到旧

城区拆迁安置补偿款 67.46 万

元，收到税收特别奖 40 万元，

收到深圳市市场监督管理局

2013 年度深圳市专利奖 30 万

元，收到新型头孢菌素工程实验

室专项扶持资金 22.90 万元，收

到第三方药品现代物流公共信

息平台 20.96 万元，收到医药研

国药集团一致药业股份有限公司 2015 年第一季度报告正文

4

发制造基地专项扶持资金 20.53

万元等补助。

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 8,430.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 663,591.41

减：所得税影响额 934,220.09

  少数股东权益影响额（税后） 276.99

合计 4,710,695.75 --

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数 14,356

前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量
持有有限售条件

的股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

国药控股股份有

限公司
国有法人 51.00% 184,942,291 74,482,543

全国社保基金一

一六组合
境内非国有法人 2.12% 7,700,000

全国社保基金一

零六组合
境内非国有法人 2.01% 7,298,555

HTHK/CMG

FSGUFP-CMG

FIRST STATE

CHINA

GROWTH FD

境外法人 1.94% 7,032,720

中国银行－嘉实

主题精选混合型

证券投资基金

境内非国有法人 1.18% 4,274,694

新华人寿保险股

份有限公司－分
境内非国有法人 1.16% 4,199,772

国药集团一致药业股份有限公司 2015 年第一季度报告正文

5

红－个人分红

-018L-FH002 深

中国银行股份有

限公司－嘉实研

究精选股票型证

券投资基金

境内非国有法人 0.96% 3,489,967

招商证券香港有

限公司
境外法人 0.94% 3,403,702

GUOTAI

JUNAN

SECURITIES(H

ONGKONG)

LIMITED

境外法人 0.92% 3,346,576

中国人寿保险股

份有限公司－传

统－普通保险产

品-005L-CT001

深

境内非国有法人 0.83% 3,000,000

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

国药控股股份有限公司 110,459,748 人民币普通股 110,459,748

全国社保基金一一六组合 7,700,000 人民币普通股 7,700,000

全国社保基金一零六组合 7,298,555 人民币普通股 7,298,555

HTHK/CMG FSGUFP-CMG

FIRST STATE CHINA GROWTH

FD

7,032,720 境内上市外资股 7,032,720

中国银行－嘉实主题精选混合型

证券投资基金
4,274,694 人民币普通股 4,274,694

新华人寿保险股份有限公司－分

红－个人分红-018L-FH002 深
4,199,772 人民币普通股 4,199,772

中国银行股份有限公司－嘉实研

究精选股票型证券投资基金
3,489,967 人民币普通股 3,489,967

招商证券香港有限公司 3,403,702 境内上市外资股 3,403,702

GUOTAI JUNAN

SECURITIES(HONGKONG)

LIMITED

3,346,576 境内上市外资股 3,346,576

中国人寿保险股份有限公司－传

统－普通保险产品-005L-CT001
3,000,000 人民币普通股 3,000,000

国药集团一致药业股份有限公司 2015 年第一季度报告正文

6

深

上述股东关联关系或一致行动的

说明

中国银行－嘉实主题精选混合型证券投资基金和中国银行股份有限公司－嘉实研究精

选股票型证券投资基金管理人同为嘉实基金管理有限公司;，未知其余流通股股东之间是

否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

□ 是 √ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

国药集团一致药业股份有限公司 2015 年第一季度报告正文

7

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、其他应收款：较期初余额增加1,045万元，增长率36.58%，主要原因为房屋租赁款、押金及保证金等增加；

2、其他流动资产：较期初余额减少2,786万元，增长率-69.13%，主要原因为本期增值税留抵减少；

3、短期借款：较期初余额增加49,471万元，增长率32.59%，主要原因为本期供应链融资增加；

4、预收款项：较期初余额减少2,277万元，增长率-56.45%，主要原因为本期收到客商预付的货款减少；

5、应付职工薪酬：较期初余额减少6,916万元，增长率-40.22%，主要原因为本期发放上年计提的职工薪酬；

6、应交税费：较期初余额增加3,414元，增长率44.09%，主要原因为本期计提企业所得税增加；

7、应付利息：较期初增加403万元，增长率60.51%，主要原因为本期融资规模上升；

8、一年内到期的非流动负债：同比增加126万元，增长率31.50%，主要原因为本期一年内到期的会员积分增加；

9、财务费用：同比减少2,011万元，增长率-42.55%，主要原因为本期借款减少；

10、资产减值损失：同比增加140万元，增长率56.78%，主要原因为本期计提的存货跌价准备增加；

11、营业外收入：同比增加217万元，增长率57.08%，主要原因为本期收到政府补助同比增加；

12、营业外支出-非流动资产处置损失：同比增加0.84万元，增长率222.84%，主要原因为本期处理车辆等固定资产损失同比

增加；

13、所得税费用：同比增加1,292万元，增长率30.60%，主要原因为本期盈利能力提升，所得税费用增加；

14、收到其他与经营活动有关的现金：同比增加1,484万元，增长率103.26%，主要原因为本期收回保证金、政府拆迁补偿款

及政府补助等同比增加；

15、经营活动产生的现金流量净额：同比增加6.08亿元，增长率142.80%，主要原因本期采购付款及支付的各项税金同比减

少；

16、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额：同比减少23万元，增长率-91.16%，主要原因为本期处置固

定资产收入同比减少；

17、收到其他与投资活动有关的现金：同比减少508万元，增长率-100%，主要原因为上年此项目列示的是收购子公司国控

汕头在购买日拥有的货币资金,本期无；

18、支付其他与投资活动有关的现金：同比增加25.2万元，增长率100%，主要原因为本期支付国控珠海10%股权款，上年同

期无此业务；

19、吸收投资收到的现金：同比减少19.4亿元，增长率-99.93%，主要原因为上年同期收到定向增发增资款，本期无此业务；

20、子公司吸收少数股东投资收到的现金：同比增加147万元，增长率100%，主要原因为本期新设公司收到少数股东投资款，

上年同期无此业务；

21、取得借款收到的现金：同比减少1.86亿元，增长率-100%，主要原因为本期借款同比减少；

22、偿还债务支付的现金：同比减少3.83亿元，增长率-85.73%，主要原因为本期偿还借款同比减少；

23、分配股利、利润或偿付利息支付的现金：同比减少2,327万元，增长率-47.94%，主要原因为本期偿还借款利息同比减少；

24、支付其他与筹资活动有关的现金：同比增加794万元，增长率37.68%，主要原因为本期偿还的供应链融资款同比增加；

25、筹资活动产生的现金流量净额：同比减少17.29亿元，增长率-107.24%，主要原因上年同期收到定向增发增资款，本期

无此业务；

26、汇率变动对现金及现金等价物的影响：同比增加0.46万元，增长率99.50%，主要原因是外币持有量增加。

国药集团一致药业股份有限公司 2015 年第一季度报告正文

8

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由 承诺方 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况

股改承诺

收购报告书或权

益变动报告书中

所作承诺

国药控股

国药控股作为业务范围涉及医药批发、零售等

各个方面的大型医药商业企业，在未来的业务

发展中，存在与本公司在细分经营地域上形成

交叉的可能，为避免这种经营地域交叉可能带

来的潜在同业竞争，国药控股承诺："1、一致

药业受让国药控股所持有的国控广州的股份

后，国药控股承诺不在广东地区新设或拓展经

营与一致药业经营的业务实际构成竞争的任何

业务，或新设从事上述业务的子公司、附属企

业。2、一致药业受让国药控股所持有的国控广

州的股份后，国药控股承诺将与一致药业及国

控广州细分业务领域，严格划分三方之间在药

品批发、零售方面开展业务的地域范围，以避

免发生潜在的同业竞争问题。除此以外国药控

股将不再新设任何与一致药业药品生产与研发

有竞争关系的企业。"

2005 年 06

月 21 日
长期有效 正常履行

资产重组时所作

承诺

首次公开发行或

再融资时所作承

诺

国药控股

国药控股在《国药控股股份有限公司关于避免

同业竞争有关事项的承诺函》中承诺："一、本

公司及本公司全资、控股或其他具有实际控制

权的企业（除国药一致及其控制的企业外，以

下同）不存在与国药一致及其控制的企业构成

实质性同业竞争的业务和经营。二、本公司及

本公司全资、控股或其他具有实际控制权的企

业不会在两广地区从事、参与或进行与国药一

致的医药商业业务构成实质性竞争的业务及活

动。三、本公司及本公司全资、控股或其他具

有实际控制权的企业不会从事、参与或进行与

国药一致的医药工业业务构成实质性竞争的业

务及活动。四、本公司不会利用对国药一致控

制关系损害国药一致及其他股东（特别是中小

股东）的合法权益。本承诺函自出具之日起生

效，并在本公司作为国药一致控股股东或其关

2013 年 09

月 05 日
长期有效

控股股东正在切

实履行上述承

诺，国药一致也

将积极敦促控股

股东及实际控制

人履行上述承

诺。

国药集团一致药业股份有限公司 2015 年第一季度报告正文

9

联方的整个期间持续有效。在承诺有效期内，

如果本公司违反本承诺给国药一致造成损失

的，本公司将及时向国药一致进行足额赔偿。"

国药控股

国药控股在《国药控股股份有限公司关于规范

与国药集团一致药业股份有限公司之间关联交

易的承诺函》中承诺："一、在本公司控制国药

一致期间，本公司及本公司直接、间接控制的

公司、企业（简称"关联方"）将严格规范与国

药一致及其控制企业之间的关联交易。二、对

于无法避免或有合理原因而发生的关联交易，

本公司及关联方将与国药一致依法签订规范的

关联交易协议。国药一致按照有关法律、法规、

规章、其他规范性文件和国药一致章程的规定

履行批准程序，并履行关联交易的信息披露义

务。三、对于无法避免或有合理原因而发生的

关联交易，本公司及关联方将遵循市场公开、

公平、公正的原则，依照无关联关系的独立第

三方进行相同或相似交易时的价格确定关联交

易价格，保证关联交易价格具有公允性。四、

在国药一致董事会或股东大会对涉及本公司及

本公司控制的其他企业的有关关联交易事项进

行表决时，本公司将按相关规定履行必要的关

联董事、关联股东回避表决等义务，遵守批准

关联交易的法定程序和信息披露义务。五、本

公司保证将依照国药一致章程参加股东大会，

平等地行使相应权利，承担相应义务，不利用

控股股东地位谋取不正当利益，不利用关联交

易非法转移国药一致的资金、利润，保证不损

害国药一致其他股东（特别是中小股东）的合

法权益。六、本承诺函自出具之日起生效，并

在本公司作为国药一致控股股东或其关联方的

整个期间持续有效。在承诺有效期内，如果本

公司违反本承诺给国药一致造成损失的，本公

司将及时向国药一致进行足额赔偿。"

2013 年 09

月 05 日
长期有效

控股股东正在切

实履行上述承

诺，国药一致也

将积极敦促控股

股东及实际控制

人履行上述承

诺。

国药集团

国药集团在《中国医药集团总公司关于避免与

国药集团一致药业股份有限公司同业竞争有关

事项的承诺函》中承诺："一、在未来五年内，

国药集团计划采取适当方式（包括资产置换或

收购、股权重组等多种方式）解决国药威奇达

与国药一致之间的同业竞争问题。二、除过往

以及本承诺函已经披露的事项外，本公司及本

公司全资、控股或其他具有实际控制权的企业

（除国药一致及其控制的企业外，以下同）在

中国境内不直接从事、参与或进行与国药一致

2013 年 10

月 16 日
长期有效

实际控制人正在

切实履行上述承

诺，国药一致也

将积极敦促控股

股东及实际控制

人履行上述承

诺。

国药集团一致药业股份有限公司 2015 年第一季度报告正文

10

的生产、经营构成实质性竞争的业务及活动。

本公司过往就避免同业竞争所作出的相关承诺

仍继续有效。三、本公司不会利用对国药一致

的控制关系损害国药一致及其他股东（特别是

中小股东）的合法权益。四、本承诺函自出具

之日起生效，并在本公司作为国药一致实际控

制人或其关联方的整个期间持续有效。"

国药集团

国药集团在《中国医药集团总公司关于规范与

国药集团一致药业股份有限公司之间关联交易

的承诺函》中承诺："一、在本公司控制国药一

致期间，本公司及本公司直接、间接控制的公

司、企业（简称"关联方"）将严格规范与国药

一致及其控制企业之间的关联交易。二、对于

无法避免或有合理原因而发生的关联交易，本

公司及关联方将与国药一致依法签订规范的关

联交易协议。国药一致按照有关法律、法规、

规章、其他规范性文件和国药一致章程的规定

履行批准程序，并履行关联交易的信息披露义

务。三、对于无法避免或有合理原因而发生的

关联交易，本公司及关联方将遵循市场公开、

公平、公正的原则，依照无关联关系的独立第

三方进行相同或相似交易时的价格确定关联交

易价格，保证关联交易价格具有公允性。四、

在国药一致董事会或股东大会对涉及本公司及

本公司控制的其他企业的有关关联交易事项进

行表决时，本公司将按相关规定履行必要的关

联董事、关联股东回避表决等义务，遵守批准

关联交易的法定程序和信息披露义务。五、本

公司保证不利用实际控制人地位谋取不正当利

益，不利用关联交易非法转移国药一致的资金、

利润，保证不损害国药一致其他股东（特别是

中小股东）的合法权益。六、本承诺函自出具

之日起生效，并在本公司作为国药一致实际控

制人或其关联方的整个期间持续有效。"

2013 年 09

月 22 日
长期有效

实际控制人正在

切实履行上述承

诺，国药一致也

将积极敦促控股

股东及实际控制

人履行上述承

诺。

其他对公司中小

股东所作承诺

承诺是否及时履

行
是

四、对 2015 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

国药集团一致药业股份有限公司 2015 年第一季度报告正文

11

五、证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、持有其他上市公司股权情况的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未持有其他上市公司股权。

七、衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。